Universidade Federal de São Paulo
Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e Farmacêuticas

Campus Diadema

Comissão Permanente de Espaço Físico

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PERMANENTE DE ESPAÇO FÍSICO DO CAMPUS 1
DIADEMA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO. Aos vinte e dois dias do mês de abril 2
do ano de 2015, às 14:15 horas na cidade de Diadema, no anfiteatro da unidade José de Filippi 3
do campus Diadema da Universidade Federal de São Paulo, situado na Rua Artur Riedel, 4
número 275, Diadema, se realizou reunião extraordinária da Comissão Permanente de Espaço 5
Físico (CPEF) do campus Diadema da Universidade Federal de São Paulo. Estiveram presentes:  6
Ana Luisa Vietti Bitencourt (Representante Titular dos Docentes), André Ramos (Representante 7
Suplente da Diretoria Acadêmica), Cristiane Gonçalves (Representante Titular dos Técnicos 8
Administrativos), Débora Cristina de Oliveira (Representante Suplente dos Docentes), Fabiana 9
Perrechil Bonsanto (Representante Suplente da Câmara de Graduação), Fabiana Rodrigues 10
Costa Nunes (Representante Suplente dos Docentes), Izilda Aparecida Bagatin (Representante 11
Suplente do Departamento de Ciências Exatas e da Terra),  João Miguel de Barros Alexandrino 12
(Representante Suplente da Diretoria Acadêmica), Luciana Chagas Caperuto (Presidente da 13
CPEF), Mariana Agostini de Moraes (Representante Suplente dos Docentes), Renata Castiglioni 14
Pascon (Representante Titular da Câmara Técnica de Pós-Graduação e Pesquisa), Sarah Isabel 15
P.M. do N. Alves (Representante Titular do Departamento de Ciências Exatas e da Terra). O 16
Prof. Dr.  Newton Andréo Filho (Representante Titular da Diretoria Acadêmica) estava 17
representado pelo Prof. Dr. Sergio Stoco. Justificaram: Ana Claudia Trocoli Torrecilhas 18
(Representante Suplente do Departamento de Ciências Biológicas), Andrezza Santana 19
(Representante Suplente da Comissão de Biblioteca), Daniela Foppa (Representante Titular da 20
Comissão de Biblioteca), Marco André Ferreira Dias (Representante Suplente da Câmara de 21
Extensão), Renata Rosito Tonelli (Representante Titular do Departamento de Ciências 22
Biológicas). Ausentes: Flávia de Oliveira Damasceno (Representante Titular dos Alunos de 23
Graduação), Jennifer de Sousa Silva (Representante Suplente dos Alunos de Graduação). 24
INFORMES: Não houve informes. ORDEM DO DIA: 1-  Continuação da avaliação das planilhas 25
das Unidades Orgânicas para Projeto Executivo: o trabalho de centralização das informações 26
em uma única planilha e de conferência dos dados consolidados para as unidades orgânicas 27
ocupou o tempo todo da reunião, pois trata-se de planilha com informação de 264 docentes; 28
ao final da reunião ficou decidido que um grupo de voluntários trabalhará para propor 29
cenários para a ocupação da Fase 1, com base nas diretrizes aprovadas em Congregação, e 30
apresentará para a CPEF na reunião extraordinária que será realizada no dia 29 de abril. 2- 31
Proposta do NATEP para ocupação dos laboratórios didáticos na fase 1 para ser avaliada pela 32
CPEF: devido ao adiantado da hora, este ponto ficará para a reunião extraordinária do dia 29 33
de abril. Nada mais havendo a tratar, a presidente Profa. Luciana C. Caperuto agradeceu a 34
presença de todos e encerrou a sessão. Eu, Luciana Chagas Caperuto, presidente da CPEF, 35
lavrei a presente ata que vai assinada por mim. 36
 37

 38
 39
Luciana Chagas Caperuto 40
Presidente da CPEF 41
 42